**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

Quo Praeter Varias Ac pervtiles Additionibus praecipuis & in foro
potissimum occurentibus Tomi primi Quaestionibus annexas, etiam S.
Rotae Romanae Decisiones Novissimae De Eadem materia editae, &
singulari studio selectae continentur - Hac postrema editione
praecedentibus duobus Tomis primum additus

Chokier, Érasme de

Coloniae Agr., 1684

Decisio XCIII. Exemptio Monasterii seu Ecclesiæ à jurisdictione ordinarii ex
quibus probetur, & an exemptus possit huic privilegio renunciare, seu illud
amittere per non usum & negligentiam.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61921](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-61921)

DECISIO XCIII.

Exemptio Monasterii seu Ecclesiae à jurisdictione ordinarii ex quibus probetur, & an exemptus possit huic privilegio renunciare, seu illud amittere per non usum & negligentiam.

R. P. D. Ccello.

Gandaven. Exemptionis.

Veneris 10. Maii 1647.

SUMMARIUM.

- 1 Exemptio Ecclesia resultat ex privilegio Pontificis declarantis illam sub jure Sedis Apostolice existere.
- 2 Ampha quamvis in d. privilegio non est facta mentio Ordinarii.
- 3 Renunciatio extorta per vim & metum nullius est roboris vel momenti.
- 4 Exemptus non potest sine consensu Papa renunciare privilegii Apostolicis, & num. 5.
- 6 Renunciatio exemptionis an sustineatur in prejudicium renunciantis, & n. 8.
- 7 Exemptio respicit non solum favorem exempti, sed etiam eximentia.
- 9 Jurisdiction ab Episcopo exercita non pretest praedicare iuribus Sedis Apostolicae.
- 10 Exemptionis privilegium non amittitur per non usum exempti, quandoque adebet decretum irritans.
- 11 Privilegium posterius derogat cuaque constitutioni anteriori.
- 12 Ordinario non competit jus iurandi loca & monasteria exempta, inquit regularis observantia exercet.

Existentibus Monasteriis tam Fratrum quam Monialium SS. Salvatoris Ordin. S. Birgittæ Teneramundanae in pacifica possessione exemptionis ab auctoritate & potestate Episcopi Gandaven. ordinarii, contendunt eadem monasteria nec non personas, & bona illorum jurisdictioni suæ esse subjecta, fuit per Signaturam Sanctissimi commissa causa Eminent. Card. Panzitolo tunc Rotæ Auditori, in cuius locum

locum sufficiens, dubitavi an constaret de omnimoda exemptione & libertate à jurisdictione Ordinarii: & Domini in contumaciam Episcopi negligentis comparere, informantibus tantum Monialibus, Fratribus & Confessario, affirmative responderunt, moti ex amplissimis privilegiis & indultis Summorum Pontificum Bonifacii IX. Joannis XXII. Pauli II. & Leonis X. datis in Summ. n. 2. 3. 4. & 5. ex quibus aperitissime constat dd. Monasteria, Abbatissam, Moniales & Confessarii, nec non bona quaeconque tam praesentia, quam futura esse profusa exempta & immunita ab omnimoda ordinariorum, & aliorum quorumcunque jurisdictione, auctoritate, potestate, dominio, visitatione & correctione, & sub jure, proprietate ac protectione D. Petri e-jusque S. Sedis fuisse suscepta; excusis amplissimis concessionis forma clarè resul-tat omnimoda & totalis exemplio corundem Monasteriorum à jurisdictione Ordinarii, iuxta text. in s. si Papa & in cap. cum persone de privil. in 6. Innoc. in cap. veniens. n. 7. vers. libertate de verb. signis. Angel. in summ. verb. exemptus n. 2. Tabien. n. 4. Decius conf. 11. n. 6. vers. & in isto privilegio & n. seq. ubi ampliat, etiam si non fuerit facta men-tio de jure Ordinarii, quod etiam voluit Chockier de jurisd. ordin. par. 1. q. 11. a. n. 5. vers. nec erat nec se usque ad fin. Mascard. de probat. concl. 713. num. 1. & 2. Antonin. var. resol. 13. resol. 4. n. 1. Barbosa de potest. Episc. allegat. 123. n. 11. vers. primo s. Pontifex. & n. seq. Ro-tain Brundusina jurisdictionis 9. Februario 1579. coram Bubalo & coram Seraphino dec. 1025. per tot.

Nec obstare vobis fuit, quod Abbatissa & Moniales, nec non Fratres & con-fessarii renunciaverint privilegiis praeditis subjiciendo se & bona sua jurisdictioni; ejusdem Episcopi; nam ultra quod hujusmodi renuncatio extorta fuit per vim & meum, ut firmatum fuit in presenti causa sub die 29. Aprilis 1641. coram Eminentissimo Panzivolo, & properterea nullius est roboris & momenti. tot. tit. ff. & C. quod met. causa Barriol. in l. §. 2. n. 4 ff. quar. rerum at. non datur. Calderin. conf. 1. de renunc. Roland. conf. 100. n. 112. & seqq. l. 4. & firmatum fuit in Posnanien. Abbatis 15. Junii 1646. coram me.

Adhuc dicebant Domini renunciatione predicant non sustineri, ex quo non potest exemplus sine consensu Pontificis, cui immediatè subjectus est, tenu-4
re privilegii Apostolicis, & jurisdictionem alterius protogare text. est expressus in c. cum tempore de arbit. ibi: cum et si sponte volueris, de jure tamen nequieris sine li-centiis Romani Pontificis renunciare &c. notarii Abb. n. 2. idem Abb. in c. significa-tion. 8. in fine vers. conclude ergo & n. 9. de foro compet. Castron. conf. 43. n. 3. vers. quod autem l. 1. Ferret. conf. 102. num. 17. & 18. Gaull. præct. obser. l. 1. obser. 40. a. n. 1. per tot. ubi num. 5. reddit rationem, qui interest superioris, ne subditus ab alio judicetur. Ro-deric. ques. regul. tom. 1. q. 36. art. 5. col. 1. vers. preterea facit. Mandos. de signat. grat. §. ex-empt. v. exemplius à jurisdictione. Sanch. in decal. l. 4. c. 39. n. 29. vers. primus agat. Mo-dern. de jure. Abbatiss. & Monial. disp. 17. q. 4. n. 2. & seqq. & in punto firmavit Rota dec. 456. num. 10. 14. & seqq. & dec. 461. num. 20. & seqq. par. 5. recent.

Ddd

Et quam-

6 Et quamvis glof. fin. in d. cap. cum tempore de arbitur. firmer sufficiens remittatatem in praetorium renunciantis, licet securis in praetorium superiors, nihil minus quicquid sit de hujusmodi opinione, quam in terminis exemptionis reprobatur.

7 Abb. in eodem cap. cum tempore n. 7. eadem ratione, quia privilegium exemptionis respectum non solum favorem exempti, sed etiam eximenterum, quorum jus taliter est conformatum, & connexum, ut dividi, ut separari non possit, & firmavit etiam Rot. dec. 460.

8 In omnem casum non procedit in exemplo immediate Sedi Apostolica deducto, ut adveretur Felon. in cap. P. & G. num. 13. vers. & intellige de offic. & post. jud. leg. Rota coram Seraph. dec. 1595. num. 7. vers. cum enim isti, & coram san. mem. Greg. XV. dec. 225. n. 23. ibique Add. num. 29.

9 Exceptio vero præscriptionis in partibus alias deducta nullo modo membratur allegari, tum quia illa non justificatur in facto prout necessario esset justificanda, tum etiam quia dum in contrarium, consistat de quasi possessione exemptionis, qualiter per Fratres, & Moniales, cessat quemque præscriptio præterita per Episcopum circa exercitium iurisdictionis, quæ in omnem casum non relevaret; cum non possit præjudicare iuribus Sedis Apostolicae, per text. in c. ad ambientiam in fine, in Abbas n. 12. & Felon. n. 17. de præscript. Aut. quas actiones C. d. sacros. Eccles. Rota coram Seraph. dec. 1024. n. 22. vers. præter has, & n. 23.

10 Praesertim attento decreto irritanti in ptafatis indultis Apostolicis apposito propter quod inficitur, quicquid in contrarium gestum fuerit, tam quod titulum, quam quod possessionem, adeo ut per negligientiam, & non usum, nullum fuerit eisdem Monasteriis præjudicium illatum, ut post Archidiac. & alios probat. Felon. cum accessissent n. 30. vers. 4. limita de consti. Rot. dec. 3. de privil. in antiqu. & dec. 24. n. 8. par. 4. diu. & coram Buratto dec. 704. n. 10. vers. 3. quia. Et fortius vigore constitutus fuit. Urbani VIII. edita sub die 5. Junii 1641. incipit Romanus. Pontifex.

11 Minus relevat, quod juxta regulas ejusdem Ordinis in cap. 26. constitutur. pscopus tam Sotorum, quam Fratrum dictorum Monasteriorum Pater, ac viribus, nec non etiam iudex in omnibus causis, quia cum postea supervenerint privilegia exemptionis a Bonifacio IX. & aliis Pontificibus concessa, per quae omnis iuridicio Ordinario competens in personas, & bona hujus religionis, sublata fuit, unque debitari non potest, quin fuerit derogatum dispositioni ejusdem reg. per text. incipit de consti. in c. Rota coram Greg. XV. dec. 267. n. 9.

12 Denum ad id quod dicitur ex dispositione Concilii Trident. competere Ordinario ius visitandi Monasteria, & loca exempta, placuit pro nunc DD. responsoriis data in decisione Emineniss. Card. Panzitoli, nempe dispositionem prædictam non habere locum in illis Ecclesiis & Monasteriis, in quibus regularis oblativaria

exercetur, ut appareat ex verbis ejusdem Conc. sess. 21. cap. 3. de reform. ibi. propterea commendata Monasteria &c. In quibus non viget regularis observantia &c. exempta ab Episcopis, etiam tanquam Apostolica. Sed si delegatis annis singulis visitentur &c. Et notae Roderic. quest. reg. tom. I. q. 36. col. 3. verf. sed his qua diximus.

Et ita &c.

Ad part. 3. Quæst. 19. & 20. Additio.

DE quæstione an destruâ Ecclesiâ pereant omnia ejus privilegia vid. plenè Barbałren. de Eccl. Calbedr. c. 25. num. 444. Barbos. de jure Eccl. l. 2. cap. 2. n. 51. & seqq. Bursat. conf. 353. per tot. & de suppressione collegii Rot. dec. 221. n. 22. par. 6. recent. & de suppressione religionis dec. 321. n. 15. par. 15. recent. & de destruâtione Ecclesiæ facta casu fortuito, vel ab infidelibus, quodque per illam non pereant privilegia. dec. 38. n. 8. par. 12. & coram Bichio dec. 640. n. 11.

De eo vero an Ecclesia noviter ædificata succedat quoad omnia antiquæ dirutaæ vid. Azor. Instit. moral. par. 2. l. 9. c. 3. q. 13. Dian. par. 3. tract. 12. refol. 20. Letter. de re benefic. l. 19. 30. n. 26. Rot. dec. 177. n. 3. & 4. par. 15. & ultra hic allegata distingui potest, quod inpresso loco aut certo genere personarum, si locus denud. ædificetur, vel aliaæ personæ subrogentur sub eadem natura & qualitate, tali casu privilegia suppressorum transiunt in subrogatos, qui est casus decisionis 252. n. 8. par. 6. recent. Si vero rex ædificatio vel subrogatio fiat sub diversa natura & qualitate, privilegia non transiunt, ut in casu, quo in Monasterium suppressum & secularizatum substituuntur Clerici secularares respondit Rot. dec. 33. n. 14. & 15. par. 11. recent. quamvis localis exemptione non tollatur per secularizationem, ut in dec. 197. n. 8. par. 14. & dec. 219. n. 10. par. 8. quæ est dec. 8. supra in hoc tomo.